inter 1514 Novembris 13 et 30 — Roma 200 

Ianus Vitalis Panormitanus Iohanni Baptistáé Pisoni Ferrariensi gestas 
tempore insurrectionis in Hungária res scribit. 

In libelle- 6 foliorum 12 X 18 cm ex charta confecto et in facie imagine ornato. 
Impressum antiquum Iani Vitalis Panormitani de Ungarorum cruciata facta MDXIIII et 

de infanda saevitia utrinque patrata et de nostrorum temporum invidia inscriptum. 
Sign. Bibliotheca Hungáriáé Nationalis Széchényiana: App. 1620. 
Ed. Sanuto, Diarii XIX, p. 99. — Analecta Hungáriáé, p. 203. — Magyar Történelmi Tár 

24 (1877), p. 295. 
Reg. Övári, Oklevélmásolatok, no 1064. 
Ann. Litteras istas inter diem 13 Novembris anno 1514, qua die Ianus Vitalis a Iohanne 

Baptista Pisone acceperat litteras et diem 30 eiusdem mensis, qua die Petrus Phaedrinus 
Romanus Francisco Aquilae Beneventano litterarum Iani Vitalis iam typis impressa-
rum mentionem fecit, datas esse habemus. 

Ianus Vital is Panormitanus suo Ioanni B a p t i s t á é Pisoni Ferrariensi 
s(alutem) d ( i c i t ) ! 

Nov. i3 Idibus Novembribus unas tuas litteras a L ibo Gyraldo viro utriusque 
hnquae doctissimo accepi, quibus — quantum gavisus fuerim — exph-

5 care non possem, praecipue, quod amicorum est ingenium, u t visis l itteris 
amicos videre sibi videantur. Praeterea perlegi elegeiam tuam, quam 
L ibo dederas, in qua non m i h i videris Piso, sed TibuUus alter, quare 
gratulor et t i b i et m i h i : t i b i , quod facis ea, quibus antiquis comparari 
facile possis; m i h i , quia mul ta et Graece et Latine ex te aperiuntur. 

1 0 Dumque i l lam legerem, ab Angelo D i v i t i o , quem ob ingenium et praecla-
ram indolem i n omnibus admirari cogor, commonitus sum, u t al iquid 
novi ad te mitterem, quam rem ab eo t u per litteras contenderas, ego 
autem verbis ac iussis eius obsecuturus t i b i Ungarorum ingentem sedi-
tionem legendám mi t to , t u autem apud te conticesce, u t si quid u l t ra ea, 

1 5 quae ib i scripta sunt, memoria dignum eveniat, addere possim. Rem 
enim nunc, u t potui spatiis exclusus iniquis absque abo orationis ornatu 
descripsi et admodum famibariter. 

Thomas sacrosanetae ecclesiae cardinabs Strigoniensis t i t u l o sancti 
Mar t in i in Montibus legátus universi regni Ungare, superiori anno creatur 

2 0 magnoque apparatu ad legationem proficiscitur; habitis a Leone X ponti
fico máximo omnibus privilegiis ac ceremoniis, quibus opus fuerat; quod 
sciens caesar, u t optimus Divinae fidei miles bellum Turcis per litteras 

legatum indici hortatur. Hoc ig i tur consilium p lur imum mente volutans 
Thomas mul ta privilegia ad relligionem att inentia ob i d arma capere 
volentibus concedit ac crucis signo eorum pectora obsignat, quorum 
multa serica suis manibus confecerat ab eoque signo cruciferos vocari 
iubet milites, quos nos evocatos crucis appellamus. 

Innumeri undecunque agricolae relictis pagis ex Emona, ex Siscia, 
ex D r a v i et Savi ripis, m u l t i Arivates, Azah, Amantes, Belgires, Carthari , 
Cornacates, Ervisci , Hercuniates, Latovisci, Oseriates, Varciani et 
m u l t i ex Monte Claudio, m u l t i Scordiscorum, Tautisci, ex Metubarre, 
ex Segestica insula, Sirmienses, Amant ini et m u l t i , quorum nomina non 
sucurrunt, in varias devenere legiones; inque dies numerus maior auctus 
est. T u m a maioribus ac primatibus totius regni fidem ac auxi l ium expo-
scunt, quibus denegatis, quasi pro ludibrio habit i sunt. Quare indignati 
iam bellum mini tantur omnibus praeterquam regi ac cardinab. Quinqué 
mil ia capitum descripta sunt ac ingente rusticorum copia bipart i ta Mel-
chiorem Mouder, i t a enim appellabatur, alteri prçsidere iubent, qui i ta 
dici vo lu i t : Melchior Dei gratia rex benedicti populi cruciferorum amicus 
et subiectus Ladislai Ungariae Boemiae etc. regis et electus sancti patris 
cardinabs sancti Mart in i i n Montibus ac inimicus prelatorum et omnium 
Pannonio presidentium regno; alteri vero Georgium Siculum, nam i b i 
etiam — u t aiunt quidam — ex Siculia Si culi appellantur, deligunt du
cem, qui eosdem títulos ab altero sibi assumpsit. Ambo vero eisdem ex 
parentibus oriundi sunt nullisque legibus nullaque rei mil itaris disciplina 
muni t i , sed potius robore ac propriis viribus corporis confisi reliqua 
parvi pendunt. Continuo igi tur , qui summo eorum magistratui preerant, 
abactores circa nobil ium praedia ac villas i m m i t t u n t , qui iumentorum, 
carrorum et rerum ad v i c t u m att inent ium innumeram mult i tudinem 
depopulati, quae afferri non possunt, igne undecunque incendunt ac 
inexpiabilem sevitiam in ea exercent, tale enim eorum ingenium est, u t 
ad interni t ium usque omnia insequantur. 

Cum vero Thomas rem in peius prosequutam ac prosequuturam audi-
ret, valde et sibi et nobihbus timere cçpit, ne maioribus m i l i t u m legionibus 
coactis i n regem, in eum ac nobiles inimicos exolverent ánimos; ideoque 
erga ipsum ob maiorem regni benivolentiam privilegia antea concessa 
revocat vetatque aliquem signo crucis signatum esse pectus multamque 
id exequi nolentibus minatur, prohibet cum ilbs commertium haberi 
ibisque igne et aqua interdici visum est maiorem ad rei t imorem. E t haec 
omnia quinqué miha passuum a Pesto, que. urbs est Pannóniáé per legatos 
nunciata sunt. A l i q u i relligione potius, quam timoré commoti ab incejptis 
se se retrahunt domumque revertí potius, quam credere se varus belli 
fortunis ebgunt. Incertis ergo animis legiones nutant neque apertum 
est, u t r u m maior pars désistât neque qui désistant. Praeterea duo vexilla 
erecta sunt illisque crucif ixi imago lignea alligatur factumque est, u t 
si qui prosequi mallent alterum duorum, proficiscerentur; et sic e contra 
hac via opinio omnium patui t ; multo enim plures sunt, qui repugnant 
velle prosequi, quam qui mallent; et hiis, qui repugnabant, facinus ob-
servandum accidit. Nam dum vellent domum versus iter faceré, imago, 
quae alhgata vexillo erat, dissolutis vinculis i n faciem h u m i procubuit, 
quo casu i terum atque i terum ligaminibus tenacissimis alligaverunt 
labefactatam neque earn i b i affirmare potuerunt. Hoc ig i tur ostento 

consternati animi sententiam mutare inceptant odiumque armis rétegére 
mente affirmant. Paulo vero post quendam ex nobilibus acuta sude per-
fossum confecerunt. Inde Ruppi mercatorem ditissimum quinqué miba 
passuum a Buda urbe regia cum X I I affinibus, incensa ac solo çquata 
eius viUa trucidarunt . Quae obsidio perduravit t r iduum. 

Interea re audita et ingenti saevitia divulgata a Varadino, quae Pannó
niáé urbs est, mil le équités ex nobibbus armantur ac contra hos egrediun-
t u r . Nam duobus milibus passuum distabant. Conserunt pugnam necatis 
CCCCC ex nobibbus victoria p o t i t i sunt crucis evocati iamque urbem 
invadere designabant, quod veritus populus Budam confugiunt. Ladis
laus rex valde turbatus est accepto tarn magnae cladis nuncio ac duce 
Parcamesa Budanos in crucis evocatos imisit, qui occupato Pesto se ac 
suos propter inimicorum mult i tudinem maximam a prelio abstinuit 
Budamque pedem referre satius esse decrevit. Crucis autem evocati, 
qui insignem calamitatem nobilibus intulerant, insidiarum ancipites 
certum neque continuum habent locum et quotidie castra mutant quo-
tidianasque excubias ac vigilias eligunt, pauperibus n ih i l molestiae affe
rmât neque quicquam v i agunt, sed praetio antea soluto cibaria et ea, 
quibus opus est, expetunt. B u d ç quidem, ubi est regni sedes, duo concio-
natores ex pulp i to populum ad concionem vocant eique persuadere co-
nantur futihbus ac frivobs beet rationibus magis prodesse in evocatos 
arma sumeré, quam pro i lbs manus scelerare. T u m nisi illico effugissent, 
a vulgo ignobih turpiter ac fede fuissent accepti. Super hiis aecensus 
Ladislaus populum contra evocatos proficisci iubet una cum nobibbus, 
quod minime populo piacúit . Hinc magna apud plebem cum nobibbus 
seditio exorta est. Evocati interdum quotquot nobil ium v i apprehendere 
possunt, eorum corpora acutissimis sudibus transfodiunt ante uxorum 
et liberorum oculos; neque hoc satis videtur vindictae, sed coram maritis 
miseras uxores stupro violant omnisque exercitus vulgata et aperta 
venere tanquam nomines plantarent, exanimatis incumbunt pueUis, 
quarum multae, dum prostrarentur, animam expiravere ob assiduitatem 
concubitus multitudinemque rusticorum rem veneream palam qua lubet 
patrant ium. O facinus et chis et hominibus invisum ! 0 impudentes bel-
mas ! O immensam ultionem ! Sic pro candida relbgione pugnandum puta-
tis ? Hiis manibus sacram Dei veri effigiem fertis ? Hiis oculis celum aspi-
citis? Hoc deos pat i existimatis? Haec tarnen sola vox morientibus ho
minibus frequens erat: ,,cives vestri sumus". Post haec quidam nobilis, 
nomine Dach Michaelis ex rege ad evocatorum castra aufugit, quem 
summum ducem legionum deligunt. Maximo i d factum detrimento pr i -
matibus fu i t ; nam is multa belhca tormenta i n nobiles apparavit ignaros-
que paganos continuo ad rei mil itaris instruxit r i t u m . E t iam i n t an tum 
numerus concreverat, u t sint plus quam centum miba m i b t u m omnes 
unanimes, sed diversis i n locis divis i . Hiis denique exactis episcopum 
Zagraviensem multis cum principibus ac praelatis pahs acutis transfixere. 

Rex summus eorum Ladislaum per btteras certum facit se non passu-
r u m in Pannonio regno esse prêter regem unum, solum praelatum ac 
duos comités, ceteros autem penitus extirpare velle. A t rex furore actus 
multis a cesare Suevis ac Alamanis habitis Ioannem vaivola cum magna 
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peditum levis armatúráé equitum cataphractorumque v i in eum movet, 
qui collatis signis pugnam conserunt, hostes cedunt profligantque, qui 
paucis ex nobilibus amissis dux multos evocatorum cepit neque eos iugum 
subiré pat i tur , sed captivos Budam adducit, a quibus penas sanguine et 

1 2 5 inexcogitatis supplitiis repetitum est. Magnis ergo triumphis victor exer-
ci tum Budam ingressus est statimque acceptis primatibus ex evocatis 
nudos in praelongis sudibus, ferréis cathenis alhgant eorum minis t r i 
vivos que ad ignes torrent ; alios crucibus affigunt; abos cute expobant 
vivosque i ta per aliquot dies sinunt. Nonnul l i quadripart i t i canibus 

1 3 0 exponuntur; m u l t i ingenti rota effracti crura, brachia totumque corpus 
multos dies miseram v i tam traxerunt, complures securi percussi innume-
rique in arboribus acutis v i t a m finiere. Deinde arrepto Melchiore Mouder 
eoque ad umbihcum usque adaperto sanguinem inde fluentem Georgio 
f r a t r i potandum dedere, post hgno adacto per viscera spectaculum populi 

1 3 5 fu i t . Dehine frust im dissectus ac assus elissusque suos satellites saturavit. 
Georgius vero scala quadam alhgatus a suorum dentibus vivus dilaniatur, 
deinde corona candente ex vomere effecta coronatur u t rex Ungarorum. 
Post haec caput ei amputarunt membraque decoxerunt eiusque m i l i t i b u B 

apposita sunt. Reliquis autem cum hiis, qui duces suos comederant, v i -
1 4 0 scera extracta non tamen penitus clavis ferréis lignis affixere, qui sie v i r g i s 

caesi sunt. Post autem atrocem et meritam mortem Georgii et fratris 
ingens copia ahbi reintegratur, cuius dux est quidam sacerdos de numero 
adherentium Georgio, qui erat in obsidione urbis Varadiensis, qui audito 
facinore furore actus impetuoso Varadiam debeUavit eiusdemque urbis 

1 4 5 omne vivens ab homine ad pecus varus supphtiis exanimavit e x c e p t i s 

eius signa prosequi volentibus, ibique omnes celias vinarias bene muni-
tas invenit ac v i n u m omne praeter quod secum portaturus erat, per pla
teas ac vias fundi iussit, frumenta ignibus iniecit. T u m urbe rebcta i n 
campis tentoria tendit . 

1 8 0 A t Ioannes vaivola praecognita re maximam cum illo pugnam i n i v i t . 
Is vero non expectandum sibi decrevit duobus milibus m i l i t u m ex utra-
que parte necatis, rebqui se fugae mandarunt. Nobiles pacatis rusticorum 
ira ac animis ad concionem venere cum quattuor milibus equitum sex-
deeim miUibus passuum a Buda et accersitis quotidianis arbitris de u l -

1 5 5 tione in cardinalem agebant. Thomas vero omnia praecognoscens Septem 
miha Boemorum peditum ac equitum ad se aseivit, quorum potior pars 
sunt, quos scloparios vocamus secumque adduxerunt CCCC carrorum 
cum viatico ac CCCC CCCC beUicorum torment orum, quae serpentarias 

Aug. 3 i Germani vocant ac pridie Calendas Septembris Budam ingressi sunt duce 
1 6 0 quodam Bartholomeo. M u l t i eorum clanculum a Pannoniis interf iciuntur. 

Dehine mille passibus a Buda castra locarunt. Tune rex nobiles per lega
tos accersit, qui responderé: si Bartholomeus cum cohorte inde abiret, 
se mandata facessere. Tunc rex ac Thomas Boemos dimisere, qui abeuntes 
quinqué milia boum ac innúmeras oves abegerunt. Eis in confinibus iter 

1 6 5 impeditur ab Pannoniis. Sed vana est sine viribus ira . Vincuntur Panno-
n i i et maxima pecunia mul tantur . . . 

Vale ! Romae . . . 

Iohannes Baptista Bonzagni ad Hyppolitvm Estensem episcopum Agrien-
sem capitula diaetae a se summatim descripta mittit. 

In charta scriptae et sigillo non consignatae esse videntur litterae ex copia photographica. 
Sign. Archivum Publicum Mutinense: Archivum secretum familiae Estensis. 
Ed. óvári, Oklevélmásolatok, no 1069 {partim, Hungarice). 
Ann. Litteras istas tempore diaetae inter dies 18 Octobris et 19 Novembris datas esse 

videtur nobis, quia haec capitula conceptui articulorum et non eisdem articulis a rege 
approbatis et die 19 Novembris editis consonant (v. no 202). 

L i capituUi facti novi ter in la congregatione seu dieta facta i n Ungaria 
lanno 1514 del mese de Novembri . 

P r i m a lo illustrissimo signor vaivoda de Transilvania e eletto capitano 
generale del regno cum omnímoda potestate. 

5 I t e m bano ellecti fra baroni et prellati novi consigberi, qui regi assistant 
semper come si contiene i n le l ittere, quam scrivo a v(ostra) s(erenita). 

I t e m che ogni iobagione ogni anno paghino al re du i f ior in i et al vai
voda V pinzi et al patrono proprio f ior in i dui et che mai ne ipsi ne l i 
f igluoli si possino partiré da quel patrono dove sum hora et che non pos-

1 0 sino n i portare arme n i tenerne i n casa et che du i giorni la septimana 
lavorino per el patrono se serano chiesti et u l t ra questo paghino l i censi 
consueti. 

I t e m che ad niuno forestiero possi dar la maesta regia benefitio de 
sorte alcuna i n questo regno. 

1 5 I t e m che niuno che non sii nobile possa haver dominio alcuno ecclesia-
stico in questo regno ni temporale et non considerano che Cristo qual fu 
sommus sacerdos volui t piscatorem sibi in successorem et quod sola no-
bilitas sit única virtus ma a confusione délo amico e facto i l t u t t o . 

I t e m che ognuno tenga le genti sue i n pleno numero et semper la metta 
ian. i s t i i alla confine et che alla circoneisione si comenzi : i l che sera impossibile 

a part iré . 
( I t e m ) poi hano inibi to el legato che non exerciti iurisdictione iuditia-

r ia delà legatione al che l u i ha dicto non voler obedire, se la sanctita de 
nostro signore nol comanda et non hano pensato che fano contro la sede 

2 5 appostobca et non contro al cardinale et le censure che incorino. 
M u l t i a l t r i capitulh sono che son de pocha importanza l i quali non 

posso scrivere a vostra signoria, perche non sono anchora publicati 
t u t t i . . . 

Servus Iohannes Baptista 

Viadislaus I I rex Hungariae artículos, quos praelati, barones ceterique regni-
colae in diaeta generali a die 18 Octobris usque ad diem 19 Novembris ob insurrec-
tionem rusticorum atque alias difficultates regni composuere, approbat. 

A citatum litteris comitatus Albensis chartaceis 23 X 36 cm et quinqué sigillis anularibus 
consignatis die 21 Februarii anno 1536 datis insertum (v. in tabula exemplarium no 
41). 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: Archivum conventus cruciferorum de Alba, capsa 
3 f. 14 no 11. 

Reg. Fejér megyei Évkönyv 5 (1971), p. 258. 
C in libello 8 foliorum ex membrana 30 X 42 cm confecto. 

Sigillum, quod ex sericeis filis albi, fusci et caerulei colorum libello eidem insertis 
pependit, amissum est. 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 58269 (ante: Archivum familiae Békássy). 
In dorso eiusdem temporis manu: Castri Ferrei et probationes calami. 

Ch in libello restaurato 8 foliorum 32 X 43 cm ex membrana confecto. 
Sigillum, quod ex sericeis filis albi, fusci et caerulei colorum libello eidem insertis 

pependit, amissum est. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 22639/3. 
In dorso eiusdem temporis manu: Chanadiensis; bellum cruciferorum. 

E fragmenta libelli 2 foliorum ex membrana confecti, quae olim tegimentum fuit libelli 
ex charta confecti rationarii, videntur esse et legi non posse litterae ex copia photo
graphica. 

Sign. Archivum Publicum Eperiesinense: Archivum civitatis Eperiesini no 886/a. 
Reg. Iványi, Eperjes, no 1111. 

J copia conceptus articulorum simplex a die 22 Iulii usque ad diem 7 Augusti anno 1572 
in libro ex charta confecto per N M transcripta. 

Sign. Bibliotheca Hungariae Nationalis Széchényiana: Folia Latina no 517. (ex Collee-
tione Nicolai Jankovich). 

Ann. Hoc loco debemus gratias agere Georgio Bonis doctori scientiarum, qui ex scriptis 
manu Francisci Döry signaturam huius conceptus nobis tradidit. 

M in libello 8 foliorum 31 x41 cm ex membrana confecto. 
Sigillum, quod ex sericeis filis albi, fusci et caerulei colorum libello eidem insertis 

pependit, amissum est. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 22639/2 (ante: Acta publica archivaba, f. 

40 no 64). 
In dorso eiusdem temporis manu: Mekcheien(sis). 

N in libello 6 foliorum 19 X 27 cm ex charta confecto, qui olim cuidam libro insertus erat. 
Copia sedecimi saeculi exeuntis simplex. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 47090 (ante: Archivum Musei Hungariae 

Nationalis, Collectio Nicolai Jankovich). 
S in libello 8 foliorum 32 X 42 cm ex membrana confecto. 

Sigillum ex sericeis filis albi, fusci et caerulei colorum libello eidem insertis pendet (v. 
tabula sigillorum no 1). 

Sign. Archivum Publicum Leutsoviense : Archivum comitatus Szepesiensis no 11. 
In dorso eiusdem temporis manu: Scepusiensis. 

Z in libello 8 foliorum 34 X 45 cm ex membrana confecto. 
Sigillum, quod ex sericeis filis albi, fusci et caerulei colorum libello eidem insertis 
pependit, amissum est. 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 22639/1 (ante: Archivum capituli ecclesiae 
de Alba Iulia regnicolare, cista 123). 

In dorso eiusdem temporis manu: Zolnok Mediocris comitatus (pluries) et altera manu: 
Nagy Eöskolei Valkai Miklósé 1575. 

Ed. Corpus iuris Hungarici 1000 — 1526, p. 704 (ibidem in venire potes editiones eiusdem 
operis superiores). — Geréb, Parasztháborúk, p. 210 (partim, Hungarice). — Szöveg
gyűjtemény I, p. 161 (partim, Hungarice). — Történelmünk a jogalkotás tükrében p. 
150 (partim, Hungarice). 

Ann. Hi articuli nondum in litteris genuinis seu in extractis, sed in codieibus variorum 
decretorum (eg. Codex Ilosvayanus in Bibliotheca Hungariae Nationali Széchényiana 

aut Codex Kolláriánus in Archivo Hungáriáé Nationali) etiam supersünt. At codicum 
Bcriptores singulis articulis numerum ac nomen seu titulum inscribebant, quae 
Corpus Iuris Hungarici non neglexit, ideo — quamquam textus eorum non compara-
vimus — praeter versuum articulorum etiam números in altera margine proferebamus. 

Litterae, quomodo inter se cohaereant, hoc stemmate illustrantur: 
Conceptus antiquus 

r 
A 

t 
Ch 

X 
I 

1 
N 

10 

15 

25 

CChMNSZ 

Nos Wladislaus Dei gracia H u n 
garie, Bohemie, Dalmacie, Croa
tie, Rame, Servie, Gallicie, Lodo-
merie, Comanie Bulgarieque rex 
necnon Slesie et Lucemburgensis 
dux ac Moravie et Lusacie marchio 
memorie commendamus tenore 
presencium significantes, quibus 
expedit, universis, quod cum nos i n 
animo nostro sepe revolvissemus 
considerassemusque pericula om
nia, que hucusque huic Hungarie 
regno nostro ab infidelibus hostibus 
i l lata sunt, ruinas quoque et deso
laciones castrorum f in i t imorum at
que eciam t u m u l t u m iUum nefan-
dissimum, quem plebs rustica su-
periori estate intra ipsius regni 
nostri viscera contra optimates et 
omnem nobil itatem cum summa 
et plane inaudita crudelitate conci-
taverat, mul torum insignium viro-
rum cede ac m u l t i sanguinis effu-
sione memorabilem, omnes prete
rea perturbaciones abas, i n quibus 
status eiusdem regni nostri non 
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sine magno incommodo hucusque 
f luctuavi t , ex ea potissimum causa 
manasse, quod ordo, sine quo 
nulla unquam res publica bene gu-
bernata esse legitur, ab omnibus et 
rebus et officiis sublatus esset et 
per arreptam hoc pacto bcenciam 
omnia cum maxima tocius regni 
oppressione prepostere et quasi 
confuso quodam turbine agerentur. 

Propterea miserati tarn graves 
calamitates tamque acerbas clades 
predicti regni nostri generalem 
dietam et conventum universis 
dominis prelatis et baronibus cete-
risque regnicobs nostris pro festo 
beati Luce evangeliste proxime 
pretérito indiximus atque celebra-
vimus. 

Ad quern congregatis omnibus 
cum buius modi conventus causas 
ipsis expbcassemus et cum hys 
nonnuUa, que nobis salutem eius
dem regni nostri concernere vide-
bantur, proposuissemus, hor ta t i eos 
fuimus, u t ipsi quoque super hys 
omnibus consultarent et quicquid 
Deo imprimis ópt imo gratum pre-
dictique regni pubbco bono prof i-
cuum ac salutare foret, oonclude-
rent. 

Prefati itaque domini prelati et 
barones ac ceteri regnicole nostri 
accepta mente nostra cum diu 
multumque super hys rebus con
sultassent, tandem collatis senten-
ciis et re conclusa quosdam nobis 
articulos communi voto et consensu 
pari l i — demptis articubs facta 
criminaba et honestatem clericalem 
concernentibus, ad quos ipsi do
mini prelati consentiré non potue-
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I t e m u t omnia dudum conclusa 
et impresenciarum quoque conclu-
denda rata maneant atque f i rma 
et debitum sorciantur effectum, 

9 0 regia maiestas de consensu domi
norum prelatorum ac baronum et 
regni nobil ium u n u m capitaneum 
generalem ebgat, qui mandante 
sua maiestate cunctos rebebes et 

9 5 pubbcis constitucionibus reluctan
tes puniat atque i n omnibus rebus 
exequutionem debitam faciat et se 
generalem capitaneum regiae maie
statis nominet atque scribat, u t 

1 0 0 i ux ta m a n d á t u m regium cunetas 
exequutiones pergat, dempto dun-
taxat exercituacionis negocio d iu 
modus et ordo exercituacionis i n 
serie decretorum manifeste con-

1 0 5 scriptus est et abas numerus ioba-
gionum dominorum baronum et 
nobibum, iuxta quern exercituare 
tenentur, facile investigan poterit 
et exquiri , ideo tales, qui aut gentes 

1 1 0 suas non miserint ad terminum 
per regiam maiestatem ad i d pre
f i x u m aut miserint, sed non i n 

r u n t — formatos atque compositos 
nostre obtulerunt maiestati. 

Suppbcantes debita cum instan
cia, u t eos nos quoque acceptare 
et approbare et l i tteris nostris 
inseri facientes confirmare eciam 
dignaremur. 

Asserentes eos tales fore, per 
quos r i te tarnen observatos et ordo 
rebus omnibus reduci et status 
tocius regni i n suo splendore servari 
pericula quoque omnia ingruencia 
propelh ac adempta per hec tém
pora quies et securitas omnibus 
restitui posset. 

Qui quidem art icul i boc modo 
sequuntur et sunt tales: 
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pleno numero vel non tales mise-
r i n t , quales servare debent, ipse 

1 1 5 dominus capitaneus per semet ip
sum puniré possit. 

E t u t omnia negocia regiae 
maiestatis ac regni sano consibo 
et matura deliberacione atque pro-

120 visione de caetero dirigantur, maie
stas sua regia consilium suum i t a 
reformet, u t quiequid ad suae 
maiestatis et regni sui commodum 
att inet , n i l i n consibo obmittant et 

1 2 5 neminiparciant secreteque et quiete 
omnia tractent. E t si quando cae-
ter i domini prelati ac barones 
extra dietam generalem advene-
r i n t , valeant quidem in consibum 

1 3 0 regium ingredi, tamen ad negocia, 
quae facta regiae maiestatis ac 
totius regni spectant, tangere dino-
scuntur, se se ingerere non possint. 

I t e m ad castrorum f in i t imorum 
1 3 5 conservationem et banderii regalis 

erectionem per t o t u m hoc regnum 
singubs de sessionibus iobagionab-
bus regiae maiestati venturo i n 
anno singuh centum denarii exigan-

1 4 0 t u r et sine omni remissione de 
cunctorum dominorum et nobil ium 
bonis administrent i ta , utpote d i -
centur. Verum tamen si intra unam 
portam plures essent domus d i -

1 4 5 st inctç, de quibus dominis terrestri-
bus census annuales solventur, 
extunc illae quoque domus dicen-
tur . 

Ne autem propter mult i tudinem 
1 5 0 l ibert inorum subsidium istud re

gium decrescat et diminuatur, woy-
nici i n comitatibus duntaxat <de) 
Walko, <de> Posega, Sihmiensi, 
Chanadiensi, Themesiensi, Bachi-

1 5 5 ensi, <de> Bekes, de Zarand, Orodi-
ensi et de Thoronthal ab ipso 
subsidio sint exempti, nam domini 
eorum cum istis woynicis soient 

134 in marg. modus dicacionis de portis singulis florenus I J 
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contra hostes ad beUa procederé 
1 6 0 i t a tarnen, u t i s t i woynici debeant 

servitio ad castra f in i t ima ; caeteris 
vero in locis woyniczi seu l ibert ini 
dicentur et ad racionem libertino-
r u m servitorum ex centum portis 

1 6 5 quinqué portç , defalcentur et rela-
xentur. Verum si quispiam nobi-
bum v ig int i iobagiones non habe
ret, u t unus i l l i relaxari deberet, 
extunc famulus eius, quern v i c t u 

1 7 0 et amictu tenet, relaxetur. 
I n secundo anno simibter f ia t , 

nam i n tercio anno dieta generalis 
celebrabitur, i n qua i terum de 
facto providebitur. 

I t e m i l l i quoque quinquaginta 
denarii regiae maiestati et castris 
f ini t imis nuper dicat i et iam p lur i -
bus i n locis exacti iux ta modum, 
quo dicati sunt, ubilibet admini-

1 8 0 strent et exigant et dentur ad manus 
eorum, qui ad hoc sunt deputati . 

I t e m ad eorundem castrorum 
f in i t imorum reformacionem un i -
versi domini prelati ac barones 

185 proceresque et nobiles regni racione 
et i n sortem singularum v i g i n t i 
sessionum iobbagionalium singu-
l u m unum florenum per semet 
ipsos manibus domini capitanei 

1 9 0 generalis dare teneantur, quos 
idem capitaneus ad reformacionem 
eorundem exponere et tandem raci
onem superinde prestare debe{be}-
b i t atque tenebitur. 

1 9 5 E t nichilominus u l t ra hoc do
m i n i prelati ex proventibus eorum 
decimalibus, pretextu quorum gen
tes conservant, quidquid dare po-
terunt , se se bénévole daturos pol l i -

2 0 0 centur; pollicentur eciam se daturos 
operam et id effecturos in eorum 
diocesibus, u t beneficiati omnes — 
qui gentes non tenent — decimam 
partem suorum proventuum ad i d 

2 0 5 contribuant. Capitula vero quae 
gentes tenent, solum vigesimam 

iobagionum solvant .Verum ad huius 
modi vigesimam non iobagiones 
taxentur, sed domini et nobiles ca-
pitulaque per se solvere teneantur. 
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I t e m quanta incommoda et sepe 
numero pericula in factis regie 
maiestatis et tocius regni sui ex 
inscripcione et ad tempus alienaci-
one verorum et iustorum sacre 
regni corone provèntuum diversis 
hominibus hactenus facta, subse-
quuta et i l lata fuerint, omnibus 
plane constat. 

U t ig i tur i l la removeri et curia 
negociaque maiestatis regie i n sta-
t u m debitum redeant et redigantur, 
s t a tú tum imprimis est, u t 

U t autem curia quoque maiesta
tis regiae bene gubernetur et t a m 
oratoribus extraneorum principum 
quam eciam ahis i l l am frequen-
tantibus honeste provided possit, 

2 2 5 universi proventus regie maiestatis tricesime videlicet ac vigesime, io
dine et omnes camere salium, fodine auri et argenti civitatesque regie 
de facto remittantur et computata racione, si cui sua maiestas adhuc 
aliqua summa tenebitur, i l lam cum tempore ex eisdem proventibus re-
fundat i ta , u t medietas provèntuum regie maiestati cedat et reliqua 

2 3 0 medietas i l l i , apud quem in arenda vel pignore fui t . 
De tricesimis autem et civitatibus regiis apud dominum Iohannem 

waywodam habitis abter est provisum. E x quo regie maiestati et regno 
mul ta et preclara impendit servicia et inter aba castrum Themesiense 
per Georgium Zekel valida obsidione cinctum eliberavit, Laurencium 

2 3 5 presbiterum debellavit et rusticanam breviter colluviem exterminavit . 
Proinde u t tarn regia maiestas proventus suos et civitates quam eciam 
dominus waywoda pecunias suas rehabeat, ex pecuniis exercitualibus 
seu ad racionem conservacionis gencium binis post se se vicibus per annum 
exigendis semper decern denarii — qui in toto v ig in t i denarios faciunt — 
ad manus ipsius domini waywode assignentur. 

E t huius modi v i g i n t i denarii de omnium dominorum et nobilium regie 
eciam et reginahs maiestatum atque propriis ipsius domini waywode 
bonis exigantur. E t mox rehabita pecunia sua capitali t a m tricésimas 
quam eciam civitates regales dominus ipse waywoda remittere teneatur. 

240 
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De cetero vero regia maiestas proventus suos regios 
sine consensu et deliberacione su i 
consilii ordinat i 

nemini inscribat qualicunque necessitate adurgente. N a m si quis domi
norum aut nobibum huius modi proventus regios pro se inscribí fecerit,. 
summa i l la de facto amit tatur . E t insuper i n estimacione tabs proventus 
vel civitatis regie fenerator ille convincatur. 

I t t e m ne capitaneus ille gene
ralis propriis suis sumptibus exe-
quutiones faciendo deficiat et ad 

2 5 5 expedienda negocia sibi commissa 
impotens et insufficiens exis tât , 
penes pecunias regiae maiestati 
oblatas et penes pecunias exercitua-
les, quae duabus vicibus i n anno 

2 6 0 exigi debebunt, semper decern de
nari i numerentur, qui i n toto v i 
g int i denarios per unum annum 
faciunt et i l l i v i g i n t i denarii mani
bus ipsius capitanei pro salario 

2 6 5 atque stipendio suo dentur atque 
de cunctorum regiae scilicet et re-
ginalis maiestatum necnon domi
norum et nobil ium bonis reddantur. 

E t hic capitaneus universa castra 
2 7 0 finítima semel in anno per se ipsum 

— si poter i t — ahter autem per fá
mulos suos speciales et quidem 
iuratos visitare teneatur. Maxime 
qui i l lorum reformationi et restau-
racioni ex vigesimis et aliis proven-
tibus prenotatis superintended de-
bebit, de victuabbus pulveribusque 
et ingeniis similiter. 

Pulveres autem maiestas regia 
ex civitatibus Moraviae et Silesiae 
disponere poterit , cuprum vero ad 
ingenia conficienda dominus Geor-
gius Thurzo dare teneatur. 

E t huius modi officium capitanea-
2 8 5 tus ad venturam usque duntaxat 

dietam pro festo beati Georgii 
A p r . 24 martiris celebrandam in tercio anno 

primo hac fronte durare debeat i ta , 
u t si maiestati regiae et regno huic 
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2 9 0 uti le bonumque videbitur eciam de 
caetero f iat , aboqui<n> autem aliter 
ex novo superinde providendum 
erit de dominis consiliariis simibter 
est inteUigendum. 

I t t e m dominus capitaneus per 
regiam maiestatem electus coram 
maiestate sua regia ac dominis et 
regnicolis super eo, quod quic-
quid sibi exequendi demandabitur, 

3 0 0 absque omni favore et personarum 
acceptione exequatur, iuramentum 
prestare teneatur. E t domini quo
que consibarii similiter iurent, u t 
quicquid ad incrementum regiminis 

3 0 5 maiestatis regiae regnique buius 
commodum et bbertatem facien
dum agnoverint, super his rebus 
in eo ipso consibo fidehter tracta-
bunt, prout ibis coram clarius est 

3 1 0 verbis declaratum. 
Ne autem super bonis et pro-

ventibus ac iuribus possessionariis 
regalibus dubium suboriri possit, 
ea hic annotare placuit. Sunt igi tur 
octo imprimis civitates hbere vide
licet Buda, Pest, Cassovia, Poso-
nium, Tirnavia, Barthfa, Eperyes 
et Sopronium, preterea Vetus Bu
da, Strigonium, Alba Regabs, 
Lewchovia, Zakolcza, Cibinium et 
Zegedinum, i tem Comani et Phi l i -
stei omnes necnon Wyssegrad cum 
duabus insubs Chepel scilicet et 
altera Ros appellata infra Wysse
grad usque Megyer adiacentibus, 
insuper Cremnicia, Sebnicia, B i -
stricia, Zólyom cum ceteris c ivi
tatibus montanarum ac R ivu lum 
Dominarum et C a s t r u m H w z t h 
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3 3 0 cum quinqué civitatibus et fodinis 
salium, omnes preterea tricésimo 
regnorum Hungarie et Sclavonie 
ac omnes camere sahum i n eisdem 
habite necnon castra Munkach, 

3 3 5 Dyosgyewr, i tem i n Transsilvania 
Saxones regii, omnes iodine et 
camere sahum et loca earundem 
fodinarum cum civitate Koloswari-
ensi ac omnes vigesime et eemen-

3 4 0 turn ac quinquagesime partibus i n 
eisdem Transsilvaniensibus exigi 
consuete, deinde castra Gewrgen, 
Therch et Dewa ibidem adiacencia 
atque sita. 

4 Quantum autem ad damnorum per malefactores t am rústicos quam 
eciam nobiles partem rusticorum tenentes dominis et nobihbus i l la torum 
refusionem et recuperacionem att inet , quia pubbce et magna cum m u l t i 
tudine il ia patrata et irrogata existunt, ideo i n singuhs comitatibus penes 
vicecomites ac quatuor iudices nobibum, duodecim nobiles bone fame 

3 5 0 et honeste v i te atque condicionis per universitatem nobil ium firmissimo 
sub iuramento eligantur, qui ad faciès cunctarum domorum et curiarum 
nobibum accédant ibique universa damna t am i n edificiis et structuris 
quam eciam utensilibus et supellectilibus domorum atque abduccionibus 
equorum, bourn aborumque pecorum et pecudum — i n quantum visu 

3 5 5 considerare et eciam testimonio condigno intelligere poterunt — secun
dum Deum et eius iusticiam bene ponderare estimareque et l imitare et 
dehinc universitati nobibum sub eodem iuramento referre debeant. 

E t tandem rustici seu coloni i l larum c iv i ta tum, oppidorum, possessio-
num ac v i l l a rum, que damna prenotata intuhsse et irrogasse dinoscuntur, 

3 6 0 i n termino per universitatem nobibum ad i d prefigendo domino vel nobil i 
leso et damnum passo refundere restituereque teneantur. 

luis tamen dominis, quorum castra hoc dis turbi i tempore propter ma-
lam conservacionem per rústicos sunt intercepta — quia non violenter, 
sed per dedicionem sunt occupata — restitucio damnorum i n hac parte 

365 f i e r i n o n intel l igatur, sed huius modi damna tolerare cogantur. 
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5 Si quis vero nobi l ium diceret res suas áureas et argénteas seu paratas 
pecunias, que scilicet i n luce et i n pubbco vel ad noticiam hominum 
non fuerunt per rústicos ablatas esse, si superinde evidens testimonium 
vel probabile documentum produci et afferri non poterit , iuramento me-

3 7 0 diante ab illis rusticis, qui domum suam invaserunt, eas recuperare de-
bebit. 

6 Iuramentum autem huius modi coram ipsis vicecomitibus et iudicibus 
nobibum ac duodecim electis iuxta eorundem dehberacionem tempore 
prémisse exequucionis prestare vel si eo tunc nobilis ipse prestare non 

3 7 5 posset, extunc i n sede iudiciaria coram comitibus vel eisdem vicecomiti
bus ac universitate nobibum deponere tenebitur i ta , u t unus nobilis ad 
decern florenos i n hac parte iurandi habeat facultatem. 

7 U b i autem rustici satisfaccionem de damnis prenotatis i n termino 
ipsis prefigendo nobilibus impenderé nollent, extunc comes vel vicecomes 

3 8 0 ac universitär nobibum eos ad satisfaccionem per omnia remedia oppor-
tuna — eciam per direpcionem et ablacionem omnium bonorum ipsorum 
— compellat. 

Si vero comes vel vicecomes cum universitate nobibum insufficiens 
esset, quia aut dominus colonorum resisteret aut rustici in oppido vel 

385 civitate munita rebellarent, extunc 
capitaneus ipse generahs per l i t te - regia maiestas ad 
ras regiae maiestatis ad htterariam t 

requisicionem 
I et supplicacionem 

3 9 0 comitum vel vicecomitum et iudicum ac universitatis nobibum tabs 
comitatus 
ammonitus et requisitus [ amonita et requisita 
cum gentibus suis ac aliorum cireumiacencium comitatuum et domino-
r u m huius modi civitates et oppida villas que et rústicos ad premissam 

3 9 5 satisfaccionem compellere faciat. 
E t propter rebeUionem i l lorum eciam 

capitaneo regie maiestati 
t a n t u m solvant — si habebunt — quantum nobih leso et damnificato 
solvere tenebuntur, primo tamen nobih f iat satisfaccio. 

8 I t e m super homagiis quoque nobibum interemptorum idem est sen-
ciendum atque faciendum, u t scilicet oppida, civitates seu vil le , que tem
pore occisionis interfuerunt et consenserunt, homagia omnium nobibum 
hoc tempore disturbi i necatorum persolvere teneantur. 
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Si vero rustici de alio comitatu damna huius modi vel homicidia i n t u -
lisse reperientur, extunc cornes, vicecomes 
etc. I ac universitas nobi l ium 
alterius comitatus per litteras horum comitis, vicecomitis ac iudicum 
nobihum requisitus teneatur ex parte i l lorum rusticorum lesis satisfac-
cionem impenderé modo predeclarato. 

Quoniam autem nonnull i super 
eiusce modi damnorum rectifica
ción© contendentes eciam innocen
tes et innoxios ad damnorum 
solucionem compeUere mobebantur 
asserentes et allegantes duos aut 
tres, quinqué vel sex personas non 
potuisse do una viUa seu oppido 
mala patrare, si rebqua mult i tudo 
aut communitas ibis non consen-
sisset, ideo facientes et consencien-
tes pari pena debeant punir i . 

Hoc licet verum sit consensu 
deliberato et malicioso, quia ta
rnen rusticus unus alterius pote-
stat i non subest, u t alteram aut 
compellere ad male agendum aut 
retrahere pravis ab operibus possit 
et alias equitatis racio dictât , u t rei 
et culpabiles puniantur, innocentes 
autem salvi maneant. 

Propterea declaratum et s ta tú
t u m est, quod solummodo culpabi
les et rei — non autem innocentes 
— condemnentur sic videlicet, u t 
si de una vi l la aut oppido quatuor 
vel quinqué aut plures comperti 
fuerint esse i n culpa et malorum 
patratores, solum i l l i aut capitah 
sentencia aut damnorum solucione 
puniantur, ceteri vero salvi mane
ant et illesi. 
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445 

450 

455 

11 

460 

12 

470 

475 

U b i autem coloni et rustici inter 
se discordes fieront, u t duo aut 
quatuor, quinqué vel sex etc. com-
muni ta t i et é converso communitas 
illis dumtaxat personis culpam 
impingeret, extunc dominus terre-
stris — si in propinquo est — aut 
officialis eius mox et sine omni 
dilacione iudicium et iusticiam 
inter tales faciat et partem i l lam, 
quam in culpa esse cognoverit 
aut scibcet seorsum aut coniunc-
t i m ad damnorum solucionem com-
pellat et adstringat. 

Quodsi dominus ipse vel offici
alis facere noUet, extunc ad requi
sicionen! et supplicacionem comitis 
vol vicecomitis aut universitatis 
nobibum tabs comitatus regia maie
stas bona il ia et iura possessiona-
ria talis domini vel nobilis occupari 
faciat usque ad iustam et débitant 
satisfaccionem. 

Ceterum ubi aliquis dominorum 
terrestrium bona mobilia et res 
dominorum aut nobil ium apud 
manus rusticorum reperta abstu-
bsse vel eciam proprias res rustico
rum suorum boc pretextu, ne dam
na ib1 ata reddere possent, diripuisse 
conpertus fuerit, vice versa reddere 
teneatur, ne damnificati domini 
vel nobiles in damno permittantur . 
Quodsi dominus ipse terrestris fa
cere recusaret, extunc bona et 
iura possessionaria talis per regiam 
maiestatem modo prenotato occu-
pentur et tamdiu teneantur, donee 
damnificatis satisfactum fuerit ef
fective. 
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490 

495 

E t quod sub hoc colore publ i -
ci malefactores non évadant , sed 
— prout l i m i t a t u m et conclusum 
est — ubique puniantur, sed pro-
videndum semper est, ne innocen
tes condemnentur. 

I t e m quamquam omnes rustici, qui adversus dominos eorum naturales 
insurrexerunt, tanquam proditores capitali pena sint plectendi, ne tamen 
t o t sanguinis effusio adhuc sequatur et omnis rusticitas, sine qua nobi-
litas parum valet, deleatur, s tatutum est, quod universi capitanei et 
centuriones et decuriones concitatoresque ahorum rusticorum ac mani-
festi homicide nobi l ium, preterea violatores v i rg inum ac muherum omni 
gracia semota occidantur et ubil ibet extirpentur. 

Ceteri autem rustici refusis et persolutis damnis ac homagiis prenotatis 
i n personis eorum salvi maneant. 

Attamen ut huius modi prodicionis eorum memoria atque temporalis 
pena eciam ad posteros ipsorum diffundatur et transeat et quam enorme 
facinus sit i n dominos insurgere, omne seculum agnoscat, amodo deinceps 

5 0 0 universi rustici i n hoc regno ubil ibet residentes demptis civitatibus liberis 
et muratis, que maiestati regie fidèles fuerunt, 

et illis quoque exceptis, qui penes 
dominos eorum et sacram coronam 
regni huius i n vera fidebtate persti-
terunt cum aliisque sceleratis r u 
stirás in hac sedicione non partici-
paverunt, 

per hanc infidelitatis ipsorum notam amissa l ibértate eorum, qua de 
loco i n locum recedendi habebant facultatem, dominis ipsorum terre-

5 1 0 stribus mera et perpetua rusticitate sint subiecti neque de cetero contra 
voluntatem et consensum dominorum suorum de loco in locum rece
dendi et se se moraturos conferendi habeant facultatem. 

15 Preterea singuli rustici uxorat i — sive sessionati seu domos habitantes 
sive autem inqui l in i sint — per singulos annos dominis eorum terrestribus 

5 1 5 singulos centum denarios unum florenum auri facientes quinquaginta 
Apr . 34 scilicet ad Georgii et residuos quinquaginta denarios ad Michaelis ar-

505 
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sept. 29 changeli beatorum festa ubibbet solvere teneantur. E t si alicubi locorum 
plures quam centum denarios hactenus solvere consuevissent, talis cen
sus per hanc constitucionem diminutus esse non intell igatur. 

JNSZ CChM 
• 

16 I t e m qualibet hebdómada singulo uno die 
dominis ipsorum serviré teneantur. 

17 I t e m singulis mensibus singulum unum pul lum dominis eorum dare 
sint obligati . 

18 I t e m de omnibus terre nascenciis sive metantur sive falcentur, pre-
5 2 5 terea de vinis dominis ipsorum nonas seu nonam partem u l t ra décimas 

prelatis eorum debitas solvere teneantur i ta , u t ex decern capeciis sege-
t u m seu decern cubulis v inorum rustico octo manebunt. 

Quantum tarnen ad decimas att inet , solummodo de ilhs segetibus, 
quibus hactenus consueverunt, decimas dare solvereque debebunt. 

19 I t e m singulis annis duos anseres unum videlicet tenerum ad pentheco-
Nov. n stes et alterum ant iquum ad beati M a r t i n i episcopi et confessoris festa 

dominis ipsorum solvant. 
20 I t e m de qualibet v i l la usque decern sessiones iobagionales continente 
D e c . 25 vel eciam minus ad festum natalis Domini unum porcum saginatum, 

5 3 5 ub i vero u l t ra decern fuerint, de singubs decern sessionibus singulum 
unum porcum similiter saginatum dare teneantur ceteris eciam proven-
tibus dominorum et nobibum ul t ra hec hactenus dari et percipi consuetis 
salvis permanentibus. 

21 E t quod mulieres vidue — que vices iobagionum gerunt — eciam alteri 
5 4 0 nubentes prêter dominorum suorum permissionem recedere nequeant. 

PueUe tarnen et alie muberes vidue, que apud alios habitant vel abter 
vices iobagionum non gerunt, nuptu i libere tradantur et recédant, fibos 
tarnen si nubiles habuerint, secum abducere non possint, immo si propter 
teneram etatem mater f i l ium secum abduceret, nichilominus tarnen filius 

5 4 5 ipse perfecta seu nubi l i etate adveniente ad habitacula sua prístina redire 
teneatur. 

22 I t e m quod universi inquibni infra tr iennium ab omni solucione cen-
suum exempti et supportati sint et interea domos pro se construere i n 
seriemque et numerum ceterorum iobagionum se se collocare et compu-

5 5 0 tare teneantur. N a m abter — si domos edificare nollent — eciam apud 
alios residentes censum floreni unius dominis eorum terrestribus solvere 
teneantur. Si autem aliqui eorum domos proprias modo quoque inhabita-
rent et res u l t ra valorem t r i u m florenorum exceptis hereditatibus habe-
rent, tales eciam de presentí ad solucionem censuum instar aborum 
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560 

24 

570 

575 

25 

colonorum et rusticorum huius iobagionum 
regni de caetero 
compeUantur 
et sint obligati . 

E t quod Philistei et Comani ac ceteri iobagiones regie maiestatis ubi-
bbet residentes — demptis civitatibus hberis et muratis — tam ad cen-
suum et munerum nonarumque solucionem quam eciam serviciorum 
exhibicionem instar aborum colonorum et rusticorum huius regni de 
cetero teneantur et sint obligati. 

I t e m quod nemo de rustica progenie natus de cetero 
5 6 5 episcopatum vel episcopalem di

gnitatem eciam t i tu larem aut vica-
r i a tum vel eciam ahter ecclesiasti-
cam prelaturam seu dignitatem 
praeter simplicem canonicatum 
consequi possit, aliter si quis eorum 
ehgeretur, huius modi electio seu 
promóció nulhus sit f i rmitat i s et 
universos proventus talis rusticani 
cleri capitulum pro se tollendi et 
inter se se dividendi habeant autho-
r i ta tem. 

580 

in episcopum vel archiepiscopum 
ob perpetuam prémisse rusticane 
prodicionis memóriám per regiam 
maiestatem promoveatur et si quis-
piam promoveretur, nemo iUi dé
cimas dare teneatur. 

I t e m hoc expresse nichilominus 
declarato, quod articulus de ioba
gionum ulter ior i non recessu vel 
commigracion© prescriptus et pre-
declaratus, quia plurime maxime-
que incommoditates et quottidiana 
fere iurgia pretextu abduccionis 
et retencionis iobagionum hactenus 
suboriebantur, eque ad omnia loca 
ac universos iobagionahs ©t plebeie 
condicionis homines ubilibet in t ra 
bmites regni huius et parcium sibi 
subiectarum residentes referatur 
et intell igatur i ta , u t de cetero 
iobagionum amissio vel abduccio 
per omnia cesset perpetuoque abo-
leatur et extincta maneat semper. 
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si quis potentum 

Verum de civitatibus bberis regie 
maiestatis et dominorum i n abas 
civitates simibter bberas eorundem 
commigracio iobagionum prenotata 
inter se se per hanc constitucionem 
interdicta non intelbgatur. 

I t e m ordinatum est, quod 

I aut alterius cuiusvis status et 
I condicionis bominum 

iobagiones quorumpiam manu violenta aut aliter contra dominorum 
6 0 5 suorum voluntatem abduceret, extunc iUe, cuius iobagio abduceretur, 

aeceptis penes se uno ex iudicibus nobibum ac abis quatuor nobibbus 
ilhus comitatus, u b i iobagio abductus reperietur, qui omnes sub pena 
solucionis singulorum centum florenorum per comités vel vicecomites 
ac ceteros iudices nobil ium immediate et irremissibibter par t im pro se, 

6 1 0 p a r t i m vero actori exigendorum requisiti venire tenebuntur, nisi gravi 
detineantur egritudine vel inevitabib prepediantur necessitate, postquam 
hoc et i d , quod scihcet violenter et contra voluntatem suam fuisset 
iobagio suus abductus, sufficienter verificari et eundem iobagionem i n 
facie tabs oppidi vel talis vil le constitutum nobibbus ipsis presente dicto 

6 1 5 iudice nobil ium demonstrare poterit , extunc 
I dominus iUe vel nobibs 

amoneatur ad reddendum 
una cum rebus suis, qui si reddi-
derit, 

qui si una cum rebus suis, reddi-
derit , 

6 2 0 nichilominus pro violencia — sufficienter tarnen prius comprobata 
solvat centum florenos 

part im comitibus vel vicecomitibus 
ac iudicibus nobibum, par t im au
tem ipsi actori. 

6 2 5 Quibus solutis — si postea eundem iobagionem 
aut res eiusdem 
apud se temeré retinebit — amit ta t locum i l i u m , i n quem iobagio ipse 
abductus est sive sit civitas sive oppidum sive v i l la sive porcio. Cuius 
tercia pars cedat i l l i , cui violencia i l lata est, due partes rebque maneant 

630 regie maiestati. 
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27 Si vero officialis inscio et ignorante domino suo huius modi violenciam 
commiserit et i d verif icari poterit neque dominus i n ea re partes officialis 
sui tutatus fuerit , teneatur officialis violenciam solvere et dominus re
quisitas iobagionem abductum ad sua bona restituere sub pena pre-

6 3 5 missa. 
Si autem dominus ipse i n remotis ageret et officialis suus ipso inscio 

patraret violenciam et i n retinendo il lo contra amonicionem perseveraret 
dominusque suus ob absenciam requiri non posset, tabs officiahs pro 
violencia solvat centum florenos et pro retinendi temeritate amit ta t 

6 4 0 bona sua, si que habet nobibtaria. 
Si vero rusticus est ipse officialis, t radatur 

I per dominum suum 
ad manus eius, cuius iobagio fui t per i l ium abductus, qui si non tradere-
tur, ami t ta tur locus i l le, quo iobagio fu i t abductus. 

6 4 5 U b i vero diceret dominus eiusdem officiahs eum ad manus tradere 
non posse, quia aufugisset, iuramento 

coram comit i bus, vicecomitibus et 
iudicibus nobi l ium talis comitatus 

se expurget, quod postquam sibi violencia ista innotui t , detinere eum 
6 5 0 non potu i t et si non iurabi t , homagium ilbus persolvet. 

Domin i vero prelat i , si violenciam huius modi fecerint aut faceré pro-
curaverint, pro violencia solvant simihter centum florenos et si perseve-
raverint i n retinendo iobagione abducto, quia bona ecclesie amittere 
non possunt, in estimacione loci iUius, i n quern abduxerunt, eonvincan-

6 5 5 tur . 
Hoc tamen addito, quod i l l i vel fratribus illius, qui iobagionem alterius 

violenter abduci fecerat, regia maiestas ipsas duas partes 
I bonorum suorum 

donare non possit, ne per hoc abduccio prenotata inulta pretereat et i m -
6 6 0 punita maneat. 

A J CChMNSZ 
28 Si autem rusticus quispiam salto vel f u r t i m discederet, ille — in cuius 

bonis reperietur — ad amonicionem et requisicionem domini sui per 
unum vel duos ex iudicibus nobibum fiendam restituere teneatur. N a m 
si reddere recusaverit, cum posset et hoc — modo antelato — verificari 

6 6 5 poterit , extunc penam de violenter abductis prenotatam subibit. 
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U b i autem abinde quoque iobagio ille f u r t i m vel aliter discederet, 
super hoc — quod post amonicionem factam i l l u m detinere non potui t — 
si dominus ilhus possessionis i n propinquo erit , per se, si vero absens 
fuerit vel in longinquo agit, officialis suus iuramentum prestare tenebitur 

6 7 0 et si prestare noluerit, homagium illius actori persolvat et comités ac 
vicecomites satisfaccionem superinde modo prenotato impendant. 

J CChMNSZ 

29 Si vero civitates hbere vel munite sive Comani sive Philistei aut a l i i 
iobagiones regii in medium eorum iobagiones cuiuspiam violenter abdu-
cerent aut f u r t i m iUuc ipsi iobagiones confugerent et per iudices nobi-

6 7 5 l i u m cum ahis quatuor nobibbus prenotatis modo antelato requisiti 
huius modi iobagiones abductos vel fugitivos 
una cum rebus eorum 
reddere nollent, extunc iudex et iura t i cives tabs civitatis et ville, quia 
bona regia per hoc alienari non possunt, pro quolibet iobagione in du-

6 8 0 centis florenis adversus nobilem 
I vel abum actorem 

et insuper i n homagiis ta l ium iobagionum adversus comités vel vice
comites et iudices nobibum ipsius comitatus, ubi id fieri contingit, con-
vincantur et iidem comités vel vicecomites cum iudicibus nobil ium ex 

6 8 5 parte i l lorum satisfaccionem impenderé et iobagionem reducere tenean-
tur . Si autem eciam hac pena persoluta iobagionem reddere nollent, ex
tunc eciam secundario et terciario ad restituendum amoneantur et quo-
ciens reddere recusarent, tociens penam prenotatam incurrant et per-
solvere teneantur. 

6 9 0 Si vero iobagio aufugeret, quod post amonicionem detinere i l lum 
non potuerunt, iudex et iurat i cives 

coram ipsis comitibus, vicecomiti-
bus et iudicibus nobibum 

iuramentum prestent et si non prestiterint, homagium persoJvere debe-
6 9 5 bunt modo predeclarato. 

Super oppidis eciam et bonis ecclesiarum, quantum ad iobagiones fu
gitivos, idem est senciendum atque faciendum et si temerarie retinuerint, 
tandem i n estimacione illius loci convincantur. 
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700 

31 

30 E t si rusticus fugitivus aut violenter abductus per dominum suum i n 
campo vel al ibi detineri poteri t , bbere detineatur et ad pristina sua ba-
bitacula 

cum omnibus rebus suis, que i n 
manus domini sui incidere possunt, 

reducatur. 
U b i autem comités ve l vicecomites cum iudicibus nobibum et univer-

sitate nobibum ad restitucionem buius modi pene insufficientes fièrent, 
extunc i n loco communi penes btteras eorundem comitum vel vicecomi-
t u m et iudicum nobi l ium quilibet colonorum et inhabitatorum tabs 
civitatis aut oppidi vel vibe cum rebus suis arestari et ad satisfaccionem 
compelli possit. 

Contra ipsos vero comités et v i 
cecomites, si per se ipsos prestarent 
occasionem premissarum violen-
ciarum, universitas nobi l ium modo 
predeclarato procedat et si ad 
ipsam exequucionem seu proces-
sum insufficiens videbitur, tune 
maiestas regia superinde requisita 
iUam peragere et peragi facere 
dignabitur. 

32 E t quod persone quoque seculares contra ecclesiastieas civitates que 
liberas et iobagiones regios solummodo in pena prenotata et non in amis-
sione possessionis aut vil le convincantur. 

33 I t em quia nemini dubium, quod pretérita affbccio rusticana peccatis 
nostris exigentibus permitiente Deo i l lata est, peccata autem ex eo cre-
verunt, quod semper impuni ta manserunt. Inde latrocinia, furta , homi-
cidia, adulteria, falsarum monetarum cusiones, incendia abaque malorum 
genera mult ipl icata fuerunt. Propterea 

I s t a tú tum est, quod 
i n omnibus et singulis comitatibus huius regni prenotati vicecomites, 
iudices nobi l ium ac duodecim electi iura t i , qui ad revisionem et recupera-
cionem damnorum fuerint deputati , firmissimo sub iuramento universos 
eiusce modi malefactores tarn scüicet nobiles quam eciam ignobiles ex-
quirere de illorumque nominibus experiri et i n registrum conscribere et 
eos tandem iuxta ipsorum demerita puniré debeant. 

Preterea de nobibbus quoque ibis, qui rusticis 
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j i n ipsorum premissa tumultuar ia 
j insurreccione 

adheserunt et partem i l lorum tenuerunt cum eis que participaverunt, 
740 veritatem pari ter inquirant et eos omnes, qui culpabiles invent i fuerint, 

in registrum similiter conscribant atque sub eorum sigillis regie maiestati 
mi t t an t , u t tandem iuxta seriem huius modi registri i l l i t an quam pro-
scripti omnibus eorum bonis et iuribus possessionariis destituantur et 
ad occupacionem eiusce modi bonorum vigore donacionis regie exinde 

7 4 5 iam facte vel fiende processus amplior non sit necessarius neque requira-
t u r , sed quilibet iuste taba bona impetrans eisdem de facto pociatur. 
Ne malefactores i m p u n i t i maneant et ne innocentes condemnentur ! 
M u l t i enim nobil ium i n manus rusticorum incidentes, ne per eos occide-
rentur, iUis adheserunt et se se subdiderunt, postquam tarnen potuerunt, 

750 m o x jilog rebquerunt et ab eis aufugerunt et tales condemnari non 
debent. 

34 E t quia omnes fere nobiles comitatus Maramarosiensis partem rust i
corum tenuisse et cunctis eorum pravis perniciosisque actibus part ici
passe dicuntur, ideo super illis i n comitatibus de Wgocha et de Bereg 

7 5 5 f iat veritatis inquisicio prenotata. 
35 E t quod regia maiestas bona ta l ium sceleratorum nobi l ium dominis 

j et magnatibus 
— qui eciam alio quin satis habent — non conférât et si iam contulisset, 
huius modi coUacio nullius sit f i rmitat i s , sed illis donet, quorum fratres 

7 6 0 aut patres per rusticos occisi sunt; i tem ilhs, qui maiestati sue et regno 
in campis et exercitibus armata manu vel castris fideliter servierunt; 
preterea ibis, qui ex rusticis parentibus na t i sunt, sed penes ipsorum 
dominos et nobiles fidebter et probe servierunt eisque i n ipsorum peri-
cubs astiterunt, u t eciam reliqui rustici fideliores hoc exemplo reddantur 

7 6 5 et dominis eorum de cetero fervencius obsequantur. 
E t si quis bene impetrata bona ibis, quorum fuerunt, favore remitteret 

vel gratis t an quam particeps sceleris, eadem pena condemnetur. 
36 E t quod gracia regia tarn rusticis malefactoribus, quantum ad perso

nas eorum, quam eciam nobibbus eisdem rusticis adherentibus et partem 
7 7 0 eorum modo antelato tenentibus, quantum ad bonorum ipsorum recu-

peracionem, iam forsitan facta vel fienda suffragari non possit, sed om-
nino iux ta eorum demerita puniantur, u t de cetero eciam ali i per hoc 
exemplati a vera fidebtate non discedant. 

738 insureceione SZ 11 741 registro Ch 11 742 ut]et J 11 745 iam om. Ch | inquiratur J 11 
746 impetranda C | pociantur CCh ¡ pociaturJpociantur corr. M ¡ | 747 ne om. C | con-
dempnentur CNS 11 750 derelinquerunt CChM | auffugerunt NSZ | condempnari M 
NS H 752 Maramarus- ChM | Maromarus- CZ | Maramaros- J | Marmorus- N | Maro-
noros S | partes Ch 11 754 ido Ch | super]semper N | in om. CChM | Vgocha M | Wgochia 
J I de2 NSZ ceterae om. | Beregh J 11 755 prenotata supra scr. Z 11 756 scelleratorum ChM 
S j I 758 quia N | -tullisset N 11 759 huius modi collacio om. J | ipsis S 11 760 item om. CCh 
M j I 763 et!]ut Ch | serviverunt Z 11 764 aliqui J 11 765 -sequentur CChM 11 766 si supra 
scr. N I bonis 3 | remitterent CChM | remitent N 11 767 participes N | scelleris ChS | 
condempnentur NS 11 768 In marg. eiusdem temporis manu: de gracia regie maiestatis vide 
etc. Ch I post tarn del. ram M 11 769 pertem Z 11 770 illorum JZ j modo antelato om. J 11 
771 veljseu Ch | facienda J